Nomeada pela Presidencia da Casa para analisar e exarar parecer 
sobre o Projeto de Lei n° 075/2017, relato a seguir, como Relatora Especial, as 
observacOes que julgo pertinentes a materia. 

Este Projeto visa obter autorizacao ao Poder Executive para abrir 
creditos especial e suplementar no valor global de R$ 37.053,90 (trinta e sete mil 
cinquenta e tres reais e noventa centavos), ao Orcamento Programa 2017. 

O credit° especial no valor de de. R$ 24.053,90 (vinte e quatro mil 
cinquenta e fres reais e noventa centavos) destina-se ao Departamento de Turismo 
para recuperacao das vias em bloquetes no centro da cidade, objetivando o 
pagamento de despesas corn obras e instalacOes. 

Enquanto o credito suplementar, no valor total de ,R$ 13.000,00 (treze 
mil reais) para a Camara Municipal, sera assim utilizado: 	 . 

I – R$ 10.000,00 (dez mil reais) para Manutencao das Atividades 
Legislativas, pagamento de despesas corn obrigacoes patronais — intra-
orcamentario e aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS;